
Pět let  
s GDPR



Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

3

GDPR je  
významným 
nástrojem  
pro ochranu  
osobních 
údajů

Prostřednictvím důležité činnosti Evropského sboru 
pro ochranu osobních údajů je aplikační praxi 
umožněno dostatečně reagovat na nové výzvy 
v kyberprostoru. Na druhou stranu lze pětileté výročí 
také chápat jako správnou chvíli pro to, aby počala 
seriózní diskuse o tom, zda by některé principy 
ochrany osobních údajů neměly být více provázány 
s ochranou soukromí a zda by ochrana osobních 
údajů neměla spočívat více na zabezpečování jejich 
reálné ochrany než na primárním sledování toho, aby 
byly naplněny formální požadavky obecného nařízení.
 
Dynamický rozvoj informačních a komunikačních 
technologií přesouvá významnou část komunikace 
do virtuálního prostoru a směřuje tak k dominantně 
digitální komunikaci. Zkušenosti z pandemie 
COVID-19 přinášejí kromě pozitiv masivního rozvoje 
této formy komunikace také poznatky o dříve obtížně 
představitelných rizicích zneužití osobních údajů. 
Ke zneužití velkého množství osobních údajů však 
docházelo již před pandemií, a to v takovém rozsahu, 
že to vedlo ke skandalizaci některých platforem 
v zahraničí. To vedlo k zásadnímu zintenzivnění 
ochrany osobních údajů jak na úrovni orgánů 
Evropské unie, tak i národních dozorových úřadů.  
Po skončení pandemie navíc započala hybridní 
válka proti svobodnému světu. Tato skutečnost spolu 
s logickým důrazem na kybernetickou bezpečnost 
snad již definitivně zakotvila nutnost důsledné 
ochrany osobních údajů v povědomí společnosti.

Jsem opravdu rád, že chvályhodná a významná 
činnost Spolku pro ochranu osobních údajů pomáhá 
v praktické rovině k prosazování respektu k ochraně 
osobních údajů a soukromí. Spolek hraje zcela zásadní 
roli i proto, že jde o dobrovolné sdružení profesionálů, 
kteří se starají o prosazovaní odpovědného přístupu při 
zpracování osobních údajů a jejich efektivní ochrany.

Za tuto činnost Spolku pro ochranu osobních údajů 
děkuji a do budoucna Spolku přeji posílení obecného 
respektu k principům ochrany osobních údajů 
a soukromí. •

Mgr. Jiří Kaucký 
předseda ÚOOÚ

Vážené dámy, vážení pánové,  
vážené kolegyně a vážení kolegové,
Obecné nařízení o ochraně osobních údajů je 
základním nástrojem prosazování respektu   
k právům subjektů údajů při zpracování jejich 
osobních údajů. Za pět let praktické aplikace bylo 
už mnohokrát prokázáno, že obecné nařízení má 
zcela nezastupitelnou úlohu nejen pro nastavení 
pravidel ochrany osobních údajů, ale především 
pro prosazování těchto pravidel, včetně vymáhání 
jejich dodržování. Zároveň těchto uplynulých 
pět let ukázalo, že obecné nařízení je stále živým 
dokumentem a jeho uplatňování může být flexibilní. 

Mgr. Jiří Kaucký
předseda ÚOOÚ

      Činnost Spolku pro ochranu osobních 
údajů pomáhá prosazování respektu  
k ochraně osobních údajů a soukromí. 
Spolek hraje zcela zásadní roli i proto, že jde 
o dobrovolné sdružení profesionálů.



Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

4 5

Jednání byla náročná a diskuse kontroverzní, ale  
k 5. výročí GDPR lze říci, že jeho přijetí pozvedlo 
ochranu údajů v Evropě na novou úroveň, a to nejen 
v Evropě, ale na celém světě. GDPR přitom zvládlo 
ne zrovna jednoduché vybalancování nastavení: 
umožnilo jednotu v rozmanitosti a pokročilo  
v harmonizaci, aniž by narušilo zvláštní již existující 
postupy, které byly považovány za úspěšné. I když  
i v harmonizaci je stále co zlepšovat.

GDPR bylo milníkem i pro pověřence pro ochranu 
osobních údajů. Se vstupem nařízení v platnost  
byla tato funkce poprvé oficiálně zavedena  
v celé Evropské unii a celosvětově akceptována. 
GDPR přitom pověřencům dává specifický profil 
úkolů, stanovuje požadavky na jejich odbornou 
kvalifikaci a zdůrazňuje tak velký význam pověřenců 
pro ochranu osobních údajů jako nezávislého 
školícího, poradního a monitorovacího orgánu  
ve společnostech a veřejných orgánech.

Pevné zakotvení role pověřence pro ochranu 
osobních údajů v GDPR na rozhraní mezi správci 
údajů, subjekty údajů a dozorovými úřady je zároveň 
jedním z důvodů, proč je nařízení považováno za 
příklad úspěšného předpisu. Samozřejmě i po pěti 
letech je při jeho aplikaci stále co zlepšovat. Pokrok 
je však jasně patrný. Významně k tomu přitom 
přispěli pověřenci pro ochranu osobních údajů svým 
mezioborovým know-how. Kromě průběžného školení 
je klíčovým faktorem spolupráce pověřenců pro 
ochranu osobních údajů napříč obory a hranicemi.

V této oblasti přichází ke slovu Evropská federace 
pověřenců pro ochranu osobních údajů (EFDPO). 
Jako zastřešující organizace v současnosti 14ti 
národních profesních sdružení (květen 2023) tvoříme 
silnou evropskou síť. Členové profitují z možnosti 
vzájemné výměny informací a know-how, školení 
a standardů kvality vypracovávaných pracovními 
skupinami v rámci EFDPO, a taktéž využívají příležitost 
k pravidelnému dialogu s dozorovými orgány a také 
pro společné akce a konference. EFDPO zároveň 
vytváří silný hlas pro profesi pověřenců pro ochranu 
osobních údajů v Evropě - oslovuje tak instituce, jako 
je Evropská komise, Evropský parlament, Evropská 
rada, a orgány ochrany údajů na evropské i národní 
úrovni jako významný a rovnocenný partner – a to 
díky celoevropskému záběru lépe, než by to zvládly 
národní asociace samostatně.

Jsme hrdí na to, že můžeme společně jako EFDPO 
přispívat k pokračování úspěšného provádění 
GDPR a mnoha dalších zákonů zabývajících se 
zpracováním osobních údajů nyní i v budoucnu. 
Přidejte se k nám - za moderní a proveditelnou 
ochranu údajů “Made in Europe”. •

Thomas Spaeing
president European Federation of Data Protection Officers

Úspěšný koncept 
pověřence pro ochranu 
osobních údajů

Thomas Spaeing
president European Federation 
of Data Protection Officers

       Pevné zakotvení role pověřence pro ochranu osobních  
údajů v GDPR na rozhraní mezi správci údajů, subjekty údajů  
a dozorovými úřady je zároveň jedním z důvodů, proč je nařízení 
považováno za příklad úspěšného předpisu. 

Vážené dámy, vážení pánové,
dostává se vám do ruky „výročenka“ Spolku pro 
ochranu osobních údajů. Jejím prvním cílem 
je při příležitosti pátého výročí nabytí účinnosti 
„Obecného nařízení pro ochranu osobních údajů“, 
známějšího jako „GDPR“, zhodnotit to, jak tento právní 
předpis ovlivnil praxi v České republice a zároveň 
vám při této příležitosti přiblížit činnost Spolku pro 
ochranu osobních údajů, jakožto největší české 
neziskové organizace zaměřené na otázky týkající se 
zpracování osobních údajů, sdružující pověřence  
a další odborníky v oblasti ochrany osobních údajů.

Na dalších stránkách vás seznámíme s tím, jak GDPR 
vznikalo, jak ovlivňuje naše životy a také jak se náš 
spolek této právní normě při své činnosti věnuje. 
Právě v oblasti zpracování osobních údajů a dat 
v širším slova smyslu totiž platí ono známé rčení, 
že zelený je strom života. Neustále vznikají nové, 
zejména sektorové předpisy, které upravují pravidla 
zpracování údajů a velmi dynamickým vývojem 

prochází i výklad jak samotného GDPR, tak i těchto 
dalších předpisů. Proto je velmi důležité, že pověřenci 
pro ochranu osobních údajů a další odborníci na 
tuto problematiku mají ve spolku k dispozici fórum, 
kde mohou sledovat nové trendy, částečně je  
i ovlivňovat a vyměňovat si zkušenosti s ostatními 
odborníky jak na české, tak i mezinárodní úrovni. Jen 
tak budeme schopni držet krok s aktuálním vývojem.

Věřím, že až za dalších pět let budeme hodnotit to, 
čeho bylo na poli úpravy zpracování osobních údajů 
dosaženo, budeme moci s uspokojením konstatovat, 
že se v České republice podařilo vybudovat  
takové prostředí, které na jedné straně v potřebné 
míře chrání fyzické osoby před nevhodným  
a invazivním zpracováním jejich osobních údajů, 
ale na druhé straně nepodvazuje rozvoj ekonomiky 
založené na datech, od níž si jak Evropská komise,  
tak české úřady, slibují udržení blahobytu  
a konkurenceschopnosti České republiky a EU jako 
celku. Doufám, že svým malým dílem k tomu přispěje 
i náš spolek. •

JUDr. Vladan Rámiš, Ph.D.
předseda výboru Spolku pro ochranu osobních údajů

Úvodní slovo  
předsedy

JUDr. Vladan Rámiš, Ph.D.
předseda výboru Spolku pro 
ochranu osobních údajů

       Právě v oblasti 
zpracování osobních 
údajů a dat v širším slova 
smyslu totiž platí ono 
známé rčení, že zelený 
je strom života. Neustále 
vznikají nové, zejména 
sektorové předpisy, 
které upravují pravidla 
zpracování údajů a velmi 
dynamickým vývojem 
prochází i výklad jak 
samotného GDPR,  
tak i těchto dalších  
předpisů.



Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

6 7

GDPR, neboli nařízení 2016/679/EU, obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů, bylo schváleno 14.4.2016 a stalo se vymahatelným 25.5.2018. První 
návrh GDPR byl přitom zveřejněn 25.1.2012, vyjednávání o jeho finálním 
textu tedy trvalo více než 4 roky.

Historie GDPR

Před GDPR byly otázky zpracování osobních 
údajů upraveny na úrovni EU Směrnicí 95/46/
ES ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů. Jakožto 
směrnice vyžadoval tento právní akt EU národní 
implementaci, jíž byl v ČR zákon č. 101/2000 Sb.,  
o ochraně osobních údajů. 

Již brzy po přelomu tisíciletí bylo ale zřejmé, 
že hospodářská a sociální integrace 
vyplývající z fungování vnitřního trhu EU vedla 
ke značnému nárůstu přeshraničních toků 
osobních údajů a dosavadní pravidla podle 
směrnice, a především její roztříštěná aplikace 
v jednotlivých státech, přestávají dostačovat. 
V celé EU se zvýšila výměna osobních údajů 
jak mezi veřejnými, tak mezi soukromými 
aktéry. Navíc nastal rychlý technologický 
rozvoj a globalizace, zejména v oblasti 
internetu a počítačového zpracování údajů. 
To vše vedlo k tomu, že značně narostl rozsah 
automatizovaného zpracování osobních 
údajů. Na to reagovala Evropská komise 
tím, že navrhla nový právní předpis, který 
by se otázkami zpracování osobních údajů 
zabýval a nahradil směrnici z roku 1995 a to 

tentokrát ve formě nařízení, které by bylo přímo 
aplikovatelné ve všech členských státech. Tím 
bylo právě GDPR. Přesto proces vyjednávání 
nebyl jednoduchý a výsledná podoba nařízení 
stále umožňuje členským státům přijmout 
několik výjimek a upřesnění a zahrnuje tedy 
v sobě určité prvky směrnice. GDPR je tak na 
druhé straně stále dostatečně flexibilní.

Česká republika sice měla před přijetím GDPR 
vlastní zákon o ochraně osobních údajů 
vycházející ze směrnice 95/46, přesto ale 
implementace GDPR vyvolala v českých zemích 
doslova paniku. Málokdo totiž chtěl slyšet, že 
řada principů a povinností, obsažených v GDPR, 
již v ČR platí podle současného zákona a že 
ten, kdo byl dobře připraven na aktuální právní 
předpisy, nebude mít s adaptací na GDPR 
velký problém. K tomu přistupovaly zavádějící 
informace šířené některými subjekty, které 
se předháněly v tvrzeních, co vše nebude 
možné „po GDPR“ dělat. Nikdo nechtěl slyšet 
to, že GDPR není předpisem proti zpracování 
osobních údajů, ale že obsahuje pravidla, jež se 
mají dodržovat při zpracování a že mj. jedním 
z hlavních cílů GDPR je umožnit volný  
tok osobních údajů v celé EU.

Není se proto čemu divit, že GDPR trošku 
nezaslouženě získalo nálepku další 
problematické normy z dílny EU. Místo, 
aby bylo oceňováno jako moderní 
předpis, který má nastolit dlouhodobě 
stabilní právní prostředí a na jedné straně 
ochránit práva dotčených fyzických osob 
(tzv. subjektů údajů), ale zároveň umožnit 
zpracování osobních údajů tam, kde to je 
přiměřené, stalo se pro řadu firem  
a úřadů jen strašákem. Přitom žádný 
důvod k panice nebyl. Také český dozorový 
orgán, Úřad pro ochranu osobních údajů, 
přistoupil k aplikaci GDPR velmi rozumně 
a soustředil se spíše na šíření informací 
o fungování GDPR a školení pověřenců, 
namísto aby pořádal křížová tažení 
na jednotlivé správce a zpracovatele, 
byť samozřejmě v případě potřeby se 
nezdráhá zasáhnout a udělovat  
i relativně vysoké pokuty. 

V průběhu doby a s tím, jak se z GDPR 
stávala stále více standardní právní 
norma, se naštěstí situace uklidnila. Řada 
správců a zpracovatelů začala oceňovat 
to, že díky GDPR se začala věnovat zvýšená 
pozornost tomu, jak u nich probíhá 
nakládání s daty a zvýšila se pozornost 
věnovaná kybernetické bezpečnosti. 
Začaly se tak projevovat pozitivní efekty 
GDPR. U některých, zejména menších, 
správců ovšem bohužel došlo až 
k přílišnému uklidnění. Příkladem může 
být jeden jev, který v posledních letech 
pozorujeme právě u menších správců,  
a to je snaha ušetřit na opatřeních 
k ochraně osobních údajů. Incidenty 
spojené s únikem dat přitom nemusí 
vést „pouze“ k udělení pokuty za porušení 
GDPR, ale zejména mohou přinést značné 
reputační riziko pro ty, komu data uniknou, 
nemluvě pak o náhradě vzniklé škody. 
Věnovat náležitou pozornost ochraně 
osobních údajů se proto určitě vyplatí. 
Je přitom dobře, že GDPR zakotvilo pro 
významnější správce povinnost určit tzv. 
pověřence pro ochranu osobních údajů 
jako odborně znalé osoby, která pomáhá 
s dodržováním povinností podle GDPR. •

  Dennis Kummer / Unsplash



Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

8 9

Stalo se tak na podzim roku 2014 a počátky 
spolku byly poměrně skromné. Spolek měl  
8 zakládajících členů a vznikl v době, kdy byl 
pojem GDPR pro veřejnost ještě neznámou 
zkratkou. Velkou devizou spolku ovšem bylo, 
že jeho prvním předsedou byl odborník na 
danou problematiku, Josef Prokeš, budoucí 
místopředseda Úřadu pro ochranu osobních 
údajů. Již v roce 2015 jsme pak začali pořádat 
první odborná setkání pro naše členy na 
témata zabývající se ochranou osobních údajů 
a zejména aktuálně schvalovaným GDPR - 
obecným nařízením o ochraně osobních údajů. 

Aktivity spolku se poté stále rychleji rozvíjely. 
V roce 2017 to byla první výroční konference, 
která se vyvinula v největší akci svého druhu 
v České republice. V roce 2019 spolek slavnostně 
vyhlásil prvního Pověřence roku v ČR, v roce 
2021 vznikla oficiálně Evropská federace 
pověřenců pro ochranu osobních údajů, jejímž 
je náš spolek aktivním a zakládajícím členem. 
Mezitím pak úspěšně proběhly desítky menších 

akcí, seminářů, přednášek a workshopů. 
Zároveň kontinuálně rostl počet členů, který 
aktuálně přesáhl tři stovky. S rozšiřováním 
členské základny také narůstala kapacita 
spolku pro odborná stanoviska a vyjádření. 

To nám umožnilo jak komentovat – velmi 
často jako jediný subjekt z České republiky 
– pokyny a vodítka Evropského sboru pro 
ochranu osobních údajů, tak připravovat 
odborná stanoviska k vnitrostátním předpisům 
týkajícím se problematiky zpracování osobních 
údajů. Spolek se tak v průběhu těch osmi let 
stal největší profesní organizací sdružující 
pověřence pro ochranu osobních údajů  
a další odborníky na tuto problematiku v České 
republice. A pokud bychom měli odpovědět na 
otázku, co bylo tím hlavním motorem rozvoje 
spolku, tak odpověď bude velmi jednoduchá 
– pomoc a píle našich členů, z nichž někteří 
věnovali této neziskové činnosti stovky hodin 
svého volného času. Všem jim proto i touto 
cestou děkujeme! •

Spolková činnost v českých zemích měla vždy velkou tradici. Proto asi 
nemůže překvapit, že vznikl i spolek zabývající se otázkami zpracování 
osobních údajů. 

O Spolku pro ochranu 
osobních údajů

IV. setkání pověřenců ve zdravotnictví, říjen 2021

I. výroční konference, květen 2017

I. výroční konference, květen 2017 IV. výroční konference, říjen 2020

III. výroční konference, říjen 2019



10 11

Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

Timeline

2014 2018
srpen květen
Spolek pro ochranu 
osobních údajů založen 
v Praze

GDPR nabylo účinnosti

2016
Zahájena série 
seminářů ohledně 
GDPR

2019
březen
Vyhlášen první 
Pověřenec roku  
v České republice

2017
červen
Vypracováno první 
doporučení spolku  
(k postavení pověřence)

2022
Zahájena Privacy 
akademie – celoroční 
vzdělávací program 
pro členy spolku

2014
říjen
Spolek je zapsán do 
veřejného rejstříku

2019
leden
První setkání pověřenců 
ve zdravotnictví

2016
duben
GDPR schváleno

2019
září
Na Slovensku vznikl 
partnerský Spolok pre 
ochranu osobných 
údajov

2017
listopad
První příspěvek spolku 
do veřejné konzultace 
k evropskému soft law 
pro WP29

2022
Spolek překročil  
hranici 300 členů

2015
Zahájení prvních akcí 
pro členy spolku

2019
První příspěvek spolku 
do veřejné konzultace 
k evropskému soft law 
pro EDPB

2017
Vznik prvních 
odborných komisí 
spolku

2020
V době pandemie řada 
akcí konána on-line 
a to včetně výroční 
konference

2017
listopad
Zřízena neveřejná 
členská zóna spolku 
pro výměnu zkušeností 
mezi členy

2015
Zřízeny webové  
stránky spolku www.
ochranaudaju.cz 

2019
březen
Na setkání evropských 
asociací pověřenců 
ve Vídni byly položeny 
základy European 
Federation of Data 
Protection Officers

2017
květen
První výroční 
konference spolku

2021
březen
Královským dekretem 
byla uznána právní 
existence European 
Federation of Data 
Protection Officers  
jako belgického  
spolku 

2018
Počet členů spolku 
překročil 100

>100

>300

2023
květen
5. výročí účinnosti GDPR

5.



Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

12 13

Kdo jsou 
pověřenci 
pro 
ochranu 
osobních 
údajů

Kdo jsou pověřenci pro ochranu osobních 
údajů, které především Spolek sdružuje  
(byť je otevřen i jiným profesionálům z oboru)? 
Jedná se o profesionály zabývající se 
otázkami ochrany osobních údajů u správců 
a zpracovatelů, jejichž úkoly a postavení 
upravuje přímo GDPR. U některých správců 
a zpracovatelů osobních údajů se jejich 
jmenování přímo vyžaduje, ostatní je mohou 
angažovat dobrovolně. Pověřenec má „svým“ 
správcům a zpracovatelům poskytovat 
informace a poradenství ohledně povinností 
podle GDPR, má monitorovat, jak jsou GDPR 
a další předpisy zaměřené na zpracování 
osobních údajů naplňovány a zároveň  
má být „styčným důstojníkem“ při jednání  
s Úřadem pro ochranu osobních údajů. Úkolem 
pověřence není vyřešit všechny problémy,  
ale pomoci dotčenému správci či zpracovateli 
se zorientovat v problematice osobních údajů, 
identifikovat slabá místa, a nalézt správné 
řešení případných nedostatků. •

Vývoj počtu členů

Spolek v kostce

14.10.2014 8 319
Datum vzniku

Počet  
zakládajících  

členů

Aktuální 
počet členů  
(k 31.12.2022)

2014

8
2015

10
2016

19
2017

91
2018

194
2019

252
2020

278
2021

280
2022

319

144

5 19

První výroční konference  
„GDPR –365“ se konala dne 25.5.2017.  

Počet účastníků 144.

Počet ročníků ocenění  
Pověřenec roku

Počet komentovaných dokumentů  
EDPB a WP29

189
Šestá výroční konference  

„GDPR2022“ se konala dne 6.10.2022.  
Počet účastníků 189.



Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

14 15

Pověřenec pro ochranu 
osobních údajů roku

Jejich postavení v praxi není vždy zcela 
lehké. Musí skloubit jak zájmy organizace, 
pro kterou jako pověřenci působí, tak chránit 
práva subjektů údajů, které daná organizace 
zpracovává. Nezřídka se potýkají s nedostatkem 
zdrojů, času, informací a někdy bohužel i zájmu 
vedení dané organizace. 

Proto, aby Spolek postavení, roli a význam 
pověřence zdůraznil, začal po účinnosti 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů 
oceňovat ty nejlepší z nich. 

Kritérii nebyly a nejsou jen kvalitní výkon funkce 
pověřence, ale i snaha o sdílení zkušeností  
a jistý přesah. Ať už ve formě účasti 
v sektorových či odborných pracovních 
skupinách a asociacích, publikační či 
přednášková činnost nebo další aktivita, která 
přispívá ke kultivaci využívání a zpracování 
osobních údajů v České republice. 
Nominovat pověřence může kdokoliv.  
A nominován naopak může být ten, kdo 
v daném roce vykonává funkci pověřence  

u správce nebo zpracovatele osobních údajů 
působícího v České republice alespoň po 
dobu 6 měsíců. Nominace následně posuzuje 
odborná porota, ve které jsou zastoupeni 
experti jak ze soukromé, tak veřejné sféry, 
akademici, v posledních letech i zástupci 
dozorového úřadu. 

První ocenění Spolek uděloval za rok 2018. 
To bylo z pohledu ochrany osobních údajů 
skutečně turbulentní období. Obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů nabylo účinnosti, 
probíhaly více či méně úspěšné implementační 
projekty, řada organizací sháněla tu pravou 
osobu, která by zastala roli pověřence.  
A domácí zákony, které by některá pravidla 
dle obecného nařízení upravily a upřesnily ve 
vazbě na české právo, ani na konci roku 2018 
přijaty nebyly. 

Ceny za rok 2018 předávala česká euro-
komisařka paní Věra Jourová, která měla 
v gesci mj. i oblast spravedlnosti, tedy i obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů. 

Spolek sdružuje profesionály v oblasti zpracování a ochrany osobních 
dat. Řadu našich členů tvoří pověřenci pro ochranu osobních údajů,  
ať už z veřejné správy, samosprávy či soukromého sektoru.

Kdo byl v rámci prvního ročníku oceněn
Absolutním vítězem se za rok 2018 
stala Margit Doležalová, pověřenkyně 
ve skupině ČSOB a také předsedkyně 
pracovní komise České bankovní 
asociace pro implementaci obecného 
nařízení. Dalšími oceněnými finalisty byli 
Miloš Šnytr, pověřenec města Tanvald,  
a Vanda Kellerová, pověřenkyně pro 
ochranu osobních údajů ve společnosti 
T-Mobile Czech Republic a.s.

Ve druhém ročníku Spolek oceňoval 
nejlepší pověřence za rok 2019 a záštitu 
nad vyhlášením převzal Ing. Marek Rojíček, 
Ph.D., předseda Českého statistického 
úřadu. Odbornou porotou byli vybráni  
a oceněni tito pověřenci:
V soukromém sektoru se stal pověřencem 
roku 2019 Jindřich Kalíšek a ve veřejném 
sektoru paní Jitka Pišl Drábková, 
pověřenkyně v České poště, s.p.



Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

16 17

Spolek pro své členy pořádá celoročně 
řadu odborných přednášek zaměřených jak 
na oblast zpracování osobních údajů, tak 
oblast kyberbezpečnosti, připravuje odborná 
stanoviska, vyjadřuje se – často jako jediný 
subjekt z ČR - v rámci veřejných konzultací 
organizovaných Evropským sborem pro 
ochranu osobních údajů. Oblíbenými formáty 
akcí Spolku jsou také „setkání s judikaturou“ 
pořádaná na měsíční bázi a klubové večery, 
kde mají členové spolku možnost diskutovat se 
zajímavými osobnostmi z oboru. Členové Spolku 
mohou navíc navštěvovat akce pořádané 
pro členy Evropské federace pověřenců pro 
ochranu osobních údajů (EFDPO).

Nad třetím ročníkem, kdy Spolek ocenil 
nejlepší pověřence za rok 2020, převzal 
záštitu Mgr. Jiří Kaucký, předseda Úřadu 
pro ochranu osobních údajů. Oceněni byli 
Iveta Relichová, pověřenkyně Masarykova 
onkologického ústavu v Brně a Radek 
Kubíček, pověřenec několika menších obcí 
a obecních organizací.

A tím to nekončí. 
Význam a důležitost pověřenců se s časem 
nezmenšuje. Spíše naopak. S postupující 
digitalizací, rostoucím objemem 
zpracovávaných informací, včetně osobních 
údajů, s upřesňováním legislativy současné 
a přijímáním nové bude význam pověřenců 
stoupat. Proto Spolek bude i nadále propojovat 
pověřence, podporovat je při výkonu jejich 
často nelehké role a oceňovat ty, kteří to 
zvládnou na výbornou. •

Mgr. František Nonnemann
předseda organizačního výboru soutěže  
a člen výboru Spolku

Nejlepší pověřence za rok 2021 jsme ocenili 
ve čtvrtém ročníku. I nad ním přejal záštitu 
Mgr. Kaucký, předseda Úřadu pro ochranu 
osobních údajů. Kdo byl oceněn? Za veřejný 
sektor Radek Knop, pověřenec pro ochranu 
osobních údajů Fakultní nemocnice 
v Motole. V soukromém sektoru porota ze 
všech nominovaných vybrala Petra Brázdu, 
pověřence skupiny ČEZ. Zároveň tentokrát 
porota udělila i zvláštní cenu, a to Jaroslavu 
Horovi, pověřenci ČSÚ, za jeho přínos při 
dodržování pravidel GDPR v rámci sčítání 
lidu, domů a bytů 2021.

Vzdělávací 
aktivity spolku

Spolek organizuje pro své členy řadu vzdělávacích aktivit. Vlajkovou 
lodí je bezesporu podzimní výroční konference konaná od roku 2017, 
která se vyvinula v největší odbornou konferenci zaměřenou na otázky 
zpracování osobních údajů v ČR. Nezůstává ale pouze u ní. 

Během pandemie COVID-19 jsme museli naše 
akce organizovat výlučně online formou.  
Zde V. výroční konference 2020.

VI. výroční konference, říjen 2022



18 19

Zabýváme se ochranou osobních dajů. Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.

Vzdělávací aktivity Spolku jsou zastřešeny do 
tzv. Privacy akademie. Ti z členů, kteří získají 
potřebný počet bodů za absolvování akcí 
Spolku v daném kalendářním roce, obdrží roční 
certifikát, potvrzující jejich celoroční vzdělávání 
se, který může být využit pro doklad o splnění 
povinností podle čl. 38 GDPR. •

Adequacy decision  
– speciální rozhodnutí Evropské 
komise (EK) o tzv. odpovídající 
ochraně osobních údajů ve třetí 
zemi, tedy rozhodnutí EK o tom, 
že některá země mimo EU/EHS 
splňuje dostatečné standardy 
pro ochranu osobních údajů pro 
to, aby do ní mohly plynout bez 
omezení osobní údaje z EU (aby 
např. firmy v EU mohly využívat 
subdodavatelů z této země).   
EK určila, že odpovídající úroveň 
ochrany má např. Švýcarsko, 
Nový Zéland, Jižní Korea, Japonsko 
apod.

AI – Artificial Intelligence  
– umělá inteligence, jedna 
z velkých výzev pro regulaci 
osobních údajů.

Biometrické údaje 
- osobní údaje vyplývající 
z konkrétního technického 
zpracování týkající se fyzických 
či fyziologických znaků nebo 
znaků chování fyzické osoby, 

které umožňuje nebo potvrzuje 
jedinečnou identifikaci, například 
zobrazení obličeje nebo daktylo-
skopické údaje či tzv. biometrický 
podpis. Podobně jako u údajů  
o zdravotním stavu GDPR stanoví 
při jejich zpracování přísnější 
povinnosti, a to s ohledem  
na vyšší rizikovost těchto údajů.

Data Breach 
- porušení zabezpečení 
osobních údajů, které vede k 
náhodnému nebo protiprávnímu 
zničení, ztrátě, změně nebo 
neoprávněnému poskytnutí 
nebo zpřístupnění přenášených, 
uložených nebo jinak 
zpracovávaných osobních údajů. 
Se zjištěním tohoto porušení 
vznikají pro dotčené správce 
některé povinnosti, jako je např. 
povinnost informovat ÚOOÚ nebo 
i dotčené subjekty údajů.

DPA  
– Data Protection Authority, 
anglická zkratka pro dozorový 

úřad, v jehož kompetenci je 
dohled nad dodržováním GDPR. 
V České republice je takovým 
úřadem Úřad pro ochranu 
osobních údajů.

DPIA  
– z anglického Data Protection 
Impact Assessment, jedná se  
o tzv. posouzení vlivu na ochranu 
osobních údajů. Jde o zvláštní 
dokument, ve kterém správce 
osobních údajů v případě 
obzvláště rizikového zpracování 
posoudí předem jeho následky  
a promyslí opatření, jež by měla 
zmírnit rizika. Provádí se, pokud 
je pravděpodobné, že určitý 
druh zpracování, zejména při 
využití nových technologií, bude 
s přihlédnutím k povaze, rozsahu, 
kontextu a účelům zpracování 
mít za následek vysoké riziko pro 
práva a svobody fyzických osob. 
DPIA je upravena v čl. 35 a násl. 
GDPR.

Slovníček pojmů
Ačkoliv se může zdát, že se v oblasti zpracování osobních údajů vyvinul 
nesrozumitelný žargon, ve skutečnosti je používáno pouze několik málo 
definic a zkratek. Nejznámější z nich vám zde ve stručnosti vysvětlíme.



21

Spolek je členem European Federation of Data Protection Officers.Zabýváme se ochranou osobních dajů.

EDPB  
– European Data Protection 
Board (Evropský sbor pro ochranu 
osobních údajů). Zvláštní orgán 
EU sdružující jednotlivé národní 
dozorové úřady. Má podle GDPR 
řadu kompetencí, např. vydávat 
stanoviska a doporučení  
a rozhodovat v případě některých 
sporů mezi jednotlivými 
dozorovými úřady.

EFDPO  
– European Federation of Data 
Protection Officers. Evropská 
federace pověřenců pro ochranu 
osobních údajů sdružující 
jednotlivé národní organizace 
pověřenců. Spolek je zakládajícím 
členem této federace.

ePrivacy  
- Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2002/58/
ES ze dne 12. července 2002 
o zpracování osobních údajů 
a ochraně soukromí v odvětví 
elektronických komunikací. Tato 
směrnice doplňuje GDPR, pokud 
se jedná o zpracování osobních 
údajů v el. komunikacích. 
Upravuje např. použití cookies.

GDPR  
- Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/679 ze dne  
27. dubna 2016, o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů  
a o volném pohybu těchto údajů 
a o zrušení směrnice 95/46/ES  
(obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů)

Profilování 
- jakákoliv forma automatizo-
vaného zpracování osobních 
údajů spočívající v jejich použití 
k hodnocení některých osobních 

aspektů vztahujících se k fyzické 
osobě (např. za účelem predikce 
jejího budoucího chování, typicky 
u cílené reklamy)

Pseudonymizace  
– bezpečnostní technika snižující 
riziko zneužití osobních údajů. 
Jedná se o zpracování osobních 
údajů tak, že již nemohou být  
přiřazeny konkrétnímu subjektu 
údajů bez použití dodatečných 
informací. Typicky se jedná 
např. o rozdělení dat na dvě 
databáze, z nichž jedna obsahuje 
zpracovávané údaje s číselným 
kódem a druhá identifikaci osob,  
jejichž údaje jsou zpracovávány, 
doplněné o stejný kód. Aby bylo  
možné určit, ke komu se dané 
údaje vztahují, musely by se obě 
databáze spojit. Aby se však 
jednalo o pseudonymizované 
údaje, musí být tyto databáze 
odděleny a chráněny před 
zneužitím. I na pseudonymizované 
údaje (na rozdíl od anonymi-
zovaných) však dopadá GDPR.

Správce  
- fyzická nebo právnická osoba, 
orgán veřejné moci, agentura 
nebo jiný subjekt, který sám nebo 
společně s jinými určuje účely  
a prostředky zpracování osobních 
údajů. Ve zkratce tedy osoba, 
která rozhoduje o zpracování 
osobních údajů a je za něj 
odpovědná. 

Subjekt údajů  
– fyzická osoba, jejíž údaje jsou 
zpracovávány. GDPR se (v ČR) 
nevztahuje na údaje zemřelých 
osob.

TIA  
– Transfer Impact Assessment  
- speciální prověření, zda je 

možné osobní údaje předávat 
mimo území EU a EHS, kde na 
jejich zpracování nemusí vždy 
dopadat GDPR a obecně jsou 
vystaveny větším rizikům. Provádí 
se v některých případech 
zamýšleného předávání údajů  
do zahraničí.

ÚOOÚ  
– Úřad pro ochranu osobních 
údajů, český dozorový orgán bdící 
nad dodržováním GDPR

Zpracování  
– v principu jakákoliv činnost 
prováděná s osobními údaji, 
včetně jejich zničení.  
Za zpracování GDPR považuje 
jakoukoliv operaci nebo soubor 
operací s osobními údaji nebo 
soubory osobních údajů, které 
jsou prováděny pomocí či bez 
pomoci automatizovaných 
postupů, jako je shromáždění, 
zaznamenání, uspořádání, 
strukturování, uložení, přizpůsobení 
nebo pozměnění, vyhledání, 
nahlédnutí, použití, zpřístupnění 
přenosem, šíření nebo jakékoliv 
jiné zpřístupnění, seřazení či 
zkombinování, omezení, výmaz 
nebo zničení. GDPR sice obsahuje 
výjimky, na něž nedopadá,  
ale jedná se pouze o výjimečné 
případy (např. zpracování výlučně 
pro soukromé účely fyzických 
osob – tzv. domácká výjimka).

Zpracovatel  
- fyzická nebo právnická 
osoba, orgán veřejné moci, 
agentura nebo jiný subjekt, který 
zpracovává osobní údaje pro 
správce. Jedná se tedy  
o subdodavatele správce. • 

20



 Hellichova 1 / 458
Malá Strana
118 00 Praha 1

 spolek@ochranaudaju.cz
 +420 730 677 644

IČ 03493679
Bankovní spojení 230 068 60 90 / 2010
Banka FIO banka, a.s.
IBAN CZ68 2010 0000 0023 0068 6090
SWIFT  FIOBCZPP

© Spolek pro ochranu osobních údajů


